[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                  Requerimento n.º 38 - 2018
Solicitação de informações relativas ao reajuste dos servidores públicos municipais do Executivo Municipal.
Considerando-se que o salário mínimo nacional foi reajustado em 1,81% (um inteiro e oitenta e um centésimos por cento) no início deste ano, passando a ser pago o valor de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) a partir deste mês de janeiro;
Considerando-se que a inflação acumulada no ano anterior, segundo o índice divulgado pelo Governo, foi de 2,95% (dois inteiros e noventa e cinco centésimos por cento);
Considerando-se que a data base para o reajuste dos vencimentos dos Funcionários Públicos Municipais é no mês de Março de cada ano, conforme Ofício nº 079/2014, do Executivo;
Considerando-se que é preciso adequar os vencimentos dos servidores públicos municipais no mínimo com base na inflação do exercício anterior;
Considerando-se que, até a presente data, não foi enviado, para esta Casa de Lei, o projeto de lei referente ao reajuste dos salários dos servidores municipais.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE, informe o seguinte:
a) O Executivo pretende reajustar os salários dos servidores municipais?
b) Em caso positivo, qual o mês previsto para que seja enviado a esta Casa de Leis o referido projeto de reajuste dos funcionários municipais?
c) Em caso da resposta negativa, justifique.
Solicito ainda que, as respostas venham antecedidas de suas respectivas perguntas.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 08 de março de 2018.

ELIEL COPPI
Vereador

“Deus seja louvado”